SIOSRPOIRITS

TROTADORA MOTORIZADA

MANUAL DE USUARIO: 8558639

IMPORTANTE!
Por favor leer todas las instrucciones cuidadosamente antes de utilizar este producto.
Conserve este manual para futuras referencias.







INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

Es responsabilidad del duefio del equipo asegurarse que to-
dos los usuarios del mismo se encuentren informados de las
medidas de seguridad y de la correcta utilizacién del produc-
to en cuestion.

e Use el producto sélo como se describe en este manual.

¢ Coloque el producto sobre una superficie nivelada y estable,
dejando libres al menos 2 metros de distancia a su alrededor.
Se recomienda colocar una manta debajo del equipo para
proteger el suelo y/o alfombra de cualquier dafio posible.

e Mantenga el drea de montaje limpia y bien iluminada. Las
areasoscurasydesorganizadas propician posiblesaccidentes.
e Mantenga el equipo en interiores, lejos de la humedad o el
polvo. No coloque el equipo en el garaje, cabana, cobertizo,
jardin de invierno, patio, jardin, etc. o cerca del agua o liqui-
dos. Omitir esta instruccion podria causar serios problemas
de seguridad a su equipo.

* No opere el equipo donde se estén utilizando productos en
aerosol o cuando se esté suministrando oxigeno.

e Mantenga a los ninos menores de 12 anos y a mascotas
alejados del equipo en todo momento. Los nifios no deben
quedar solos en la habitacion donde se encuentre el equipo.
¢ Las personas con alguna discapacidad no deben utilizar el
equipo sin supervision de personal calificado.

* Personas con tumores malignos, enfermedades preexis-
tentes, bajo tratamiento, problemas cardiacos o algutn instru-
mento electrénico implantado en el cuerpo, deben consultar
a su médico antes de utilizar el equipo.

e Este producto no debe ser utilizado por mujeres embaraza-
das ni con su periodo.

e Nunca permita que mas de una persona a la vez utilice el
equipo.

* No utilice el equipo si siente cansancio o esta bajo efectos
de algln narcético, farmacos o alcohol.

e Al utilizar el equipo se debe vestir ropa de ejercicio adecua-
da. No utilice ropa holgada ni joyas o accesorios que puedan
atorarse en las partes mecanicas. Se recomienda vestir ropa
de gimnasia tanto para hombres como para mujeres.

¢ Si siente mareos, nauseas, dolor en el pecho o cualquier
otro sintoma anormal, deje de ejercitarse y consulte a su mé-
dico inmediatamente.

¢ El equipo es sélo de uso doméstico. No lo utilice con fines
comerciales.

e Nunca use abrasivos o solventes para limpiar el equipo.
Para prevenir posibles danos a la computadora, si tuviera,
mantenga a los liquidos alejados de la misma asi como tam-
bién, evite que la luz solar esté en contacto con la misma.

* Luego de cada sesion de ejercicios, limpie la computadoray
otras superficies del equipo con una franela humedecida con
agua o seca para quitar el exceso de transpiracion.

e Verifique y ajuste todas las partes regularmente. Reempla-
ce cualquier parte danada inmediatamente.

e De ser necesario, recurra al servicio técnico. La revision
y/o reparacion del producto, debe ser realizad por personal
calificado y utilizando piezas originales.

e Tenga cuidado al utilizar y mover el equipo para evitar
lesiones.

e El correcto mantenimiento del producto es de suma impor-
tancia para asegurar el funcionamiento optimo del equipo. El
mantenimiento inapropiado o la falta del mismo, podria redu-
cir significativamente la vida Util del equipo.

* No utilice el equipo si el cable de alimentacién esta dafiado
o si no se encuentra funcionando apropiadamente.

¢ Nunca deje el equipo en funcionamiento si no esta siendo
utilizado.

¢ El sensor de pulso no es un dispositivo médico. Varios fac-
tores, incluyendo el movimiento del usuario, pueden afectar
la precision de las lecturas del ritmo cardiaco y sirve solo
para determinar la tendencia del ritmo cardiaco que se tiene
al utilizar el equipo.

¢ No modifique la inclinacién poniendo objetos debajo del
equipo.

Las siguientes instrucciones aplican solamente a los equipos
eléctricos.

» Desconecte el enchufe (si el equipo es eléctrico) del toma-
corriente antes de ajustar, cambiar accesorios o antes de
guardarlo.

e La temperatura ambiente permitida es de 5°C a 40°C. Si
el equipo ha sido expuesto a bajas temperaturas, aguarde
hasta que el mismo alcance la temperatura ambiente antes
de enchufar y utilizar. Esta instruccion es especialmente im-
portante para no danar pantallas de la computadora u otros
componentes eléctricos si fuera el caso.

¢ El enchufe del equipo debe encajar en un tomacorriente.
No se debe modificar de manera alguna el enchufe. No utilice
ningun adaptador con equipos de gimnasia con descarga a
tierra. El uso de enchufes no modificados y de tomacorrien-
tes adecuados reduce el riesgo de una descarga eléctrica.

e Ningun otro aparato debera estar conectado al mismo cir-
cuito eléctrico.

e Si fuese necesario, utilizar un alargador. Utilice un conduc-
tor 3, calibre Tmm2y no mas de 2m de largo.

e Mantenga el cable de alimentacion del equipo lejos de su-
perficies calientes.

e Evite la exposicion de equipos eléctricos de gimnasia a la
lluvia y a humedad. La filtracion de agua en los equipos eléc-
tricos aumentard el riesgo de una descarga eléctrica.

¢ No utilice el cable de manera inapropiada. Nunca utilice
el cable para transportar, tirar o desconectar su equipo de
gimnasia. Mantenga el cable lejos de fuentes de calor, aceite,
bordes afilados o piezas en movimiento. Un cable dafado o
enredado aumenta el riesgo de descargas eléctricas.

e Al utilizar el equipo al aire libre, use un cable de extension
adecuado para uso en exteriores. La utilizacidon de un cable
prolongador apto para el uso externo reduce el riesgo de des-
cargas eléctricas.

* Los cambios de velocidad no ocurren de inmediato. Por
esto, establezca la velocidad deseada en la computadora y
libere la llave de ajuste. La computadora cumplirad la orden
de manera gradual.

¢ Tenga cuidado al realizar otras actividades en forma simul-
tdnea, tales como ver televisidn, leer, etc. Estas distracciones
podrian causar pérdida de equilibrio o el correrse del centro
de la cinta causando pudiendo ocasionar algun accidente.

¢ Nunca sube o baje cuando la cinta esté en movimiento.

e En caso de ser necesario, quite la llave de seguridad para
detener el equipo (el mismo se detendra automaticamente).
Alinsertar nuevamente la llave, la pantalla se reiniciara.

¢ No aplique presion excesiva sobre las teclas de control.
Funcionan perfectamente con una leve presion.



LISTA DE PARTES

N° Descripcion Cant.
1 Base frontal 1
2 Estructura principal 1
3 Tubo vertical (izquierdo/derecho) 2
4 Soporte para toalla 1
5 Manillar 1
b Rodillo frontal @42 1
7 Rodillo trasero @42 1
8 Tabla de la cinta de correr 1
9 Cinta de correr 1
10 Riel lateral 2
1 Cilindro 1
12 Tapa del motor 1
13 Tapa de la computadora 1
14 Botonera de la computadora 1
15 Soporte para vaso 2
16 Terminacion 2
17 Tapa de la base frontal 2
18 Ajuste de inclinacién manual- 3 niveles 2
19 Rueda 2
20 Llave de seguridad 1
21 Tapa redonda 2
22 Tapa cuadrada 1
23 Traba del cable 2
2% Antideslizante 2
25 Traba del cable de alimentacién 1
26 Correa 1
27 Pata 4
28 Tornillo ¢8*40 2
29 Tope de goma 4
30 Amortiguador 4
31 Goma espuma 2
32 Motor 1
33 Controlador 1
34 Cable medio de la computadora 1
35 Sensor de pulso 1
36 Interruptor 1
37 Cable de alimentacién 1
38 Protector de sobrecarga 1
39 Tornillo cabeza cruz autorroscante ST4*12 b
40 Tornillo cabeza cruz autorroscante ST4*20 4
41 Tornillo autoperforante 4
42 Tornillo autoperforante ST4.2*16 15
43 Tornillo hexagonal cabeza hueca ST4.2*16 2
Lb Tornillo cabeza hueca M6*25 3
45 Tornillo hexaongal M10 1
4Lb Tornillo hexagonal M8*30 1
47 Tornillo hexagonal M8*45 1
48 Tornillo hexagonal M12*70 2
49 Tornillo avellanado cabeza hueca M6*40 4
50 Tornillo hexagonal cabeza hueca M6*25 2
51 Tornillo hexagonal cabeza hueca M6*35 2
52 Tornillo hexagonal cabeza hueca M8*16 4
53 Tornillo hexagonal cabeza hueca M8*35 5
54 Tornillo hexagonal cabeza hueca M8*40 4
55 Tornillo hexagonal cabeza hueca M8*5 1
56 Arandela abierta 2
57 Arandela plana 3
58 Arandela plana b
59 Arandela curva 4
40 Arandela plana 2
41 Tuerca autoblocante M6 4
42 Tuerca autoblocante M8 4
43 Tuerca autoblocante M10 1
bl Tuerca brida M6 2
45 Llave "L” 1
66 Tapa cuadrada 2
67 Llave de tuercas 1
48 Tornillo cabeza hueca M4*16 b




DIAGRAMA EXPLOTADO




PARTES DE ENSAMBLE

N° Descripcion Cant.
20 Llave de seguridad 1
59 Tornillo hexagonal cabeza hueca M8*16 4
54 Tornillo hexagonal cabeza hueca M8*40 2
58 Arandela plana 2
59 Arandela curva 4
65 Llave en “L" 1
67 Llave de tuercas 1
48 Tornillo cabeza hueca M4*16 1
Botella de aceite siliconado 1

Cm (m
tmm
52

INSTRUCCIONES DE ENSAMBLADO

PREPARACION

A. Antes de armar, asegurese que haya espacio sufi-
ciente alrededor del aparato.

B. Utilice las herramientas adecuadas.

C. Antes de armar, verifiqgue que no falte ninguna pieza.
* Rango de velocidad: 1-12km/h

* Programas: 9 programas preestablecidos

e El equipo debe ser utilizado por personas cuyo
peso corporal no exceda los 120 kg.

« El tiempo maximo de uso continuo es de 60 minu-
tos por dia.

PASO 1

A. Quite el producto del embalaje. Se recomienda la
presencia de por lo menos dos adultos, para evitar
danos al quitarlo.

B. Despliegue los tubos verticales.




INSTRUCCIONES DE ENSAMBLADO

PASO 2

A. Quite las arandelas (58] y tornillos (53] preen-
samblados del soporte para toalla (4).

B. Coloque el soporte para toalla (4) entre los tubos
verticales (3] y ajuste con una arandela (58] y un tor-
nillo (53) por cada lado.

C. Fije el tubo vertical izquierdo (3) a la base frontal
(1) con una arandela (58] y un tornillo (54) para el
lado externo y una arandela curva (59) y un tornillo
(52) para el lado interno, como muestra la imagen.
D. Repita el procedimiento con el otro tubo vertical.

No ajuste completamente los tornillos aun.

PASO 3

A. Tome la computadoray conecte los cables salien-
tes de la computadoray el tubo vertical.

B. Ajuste la computadora a un tubo vertical con una
arandela (61) y un tornillo (43) para los laterales y
con una arandela curva (59) y un tornillo (52) para el
lado interno como muestra la imagen.

C. Coloque la tapa izquierda de la base frontal (17) y
ajuste con tres tornillos (68). Repita el procedimien-
to con el lado derecho.

D. Ahora ajuste todas las piezas.

PASO 4

A. Conecte la llave de seguridad (20) en el &rea ama-
rilla de la computadora.

Antes de comenzar a utilizar el equipo, asegurese
de que todas las piezas se encuentren ajustadas de
manera apropiada.



ALMACENAMIENTO

PLEGADO gancho y el sistema de plegado (A) se ha bloqueado.
Ahora podra trasladar el equipo.

Levante la parte posterior de la placa del marco con
una manoy lleve hacia el manillar hasta que se oiga  Aseglrese que el aparato esté apagado y desco-
un “clic” claro. Esto significa que el cilindro se en-  nectado antes de plegarlo.

DESPLEGADO

Tome la parte posterior de la placa del marcoy pre- ~ Nota: Luego de destral?ar la cinta, cérrase a no me-
sione el cilindro (A) para desplegar el equipo auto- ~ Nos de 1,5 mts de la cinta para que se pueda des-
maticamente. plegar sin generar ningun inconveniente.




LUBRICACION

e Este equipo ha sido previamente lubricado en fabri-
ca con aceite siliconado. El aceite siliconado esta libre
de volatilidad y penetra en forma gradual a través de
la cinta de correr. No es necesario volver a aplicar el
lubricante en circunstancias normales sin embargo,
en forma excepcional puede requerirse la lubricacion
antes del primer uso.

¢ Con este equipo se proporciona una botella de acei-
te siliconado (se puede comprar en una distribuidora
deportiva o en una ferreteria local). La aplicacién del
mismo debera realizarse cuando haya aumentado la
resistencia y la cinta de correr haya comenzado a ha-
cer friccion contra la tabla de la cinta.

* No lubrique de mas la tabla. Si esto ocurriese, se de-
bera limpiar el excedente con una toalla limpia. Man-
tenga siempre el aceite siliconado fuera del alcance
de los ninos.

e Siempre desconecte el equipo del tomacorriente an-
tes de limpiar, lubricar o reparar el mismo.

Nota: solo use lubricantes de aceite siliconado en
este equipo. No agregue ningun otro producto a base
de aceite, ya que podrian daiar el equipo en forma
permanente.

o=l

I
A

Recomendamos la lubricacién de la tabla de la cinta,
conforme a la siguiente guia:

e Usoleve (menosde3horasporsemana):unavezalano.
e Uso medio (3-5 horas por semana): cada seis meses.
e Uso intensivo (mas de 5 horas por semana): cada
tres meses.

Proceso de lubricacion:

1. Utilice un pano suave y seco para limpiar el drea en-
tre la cintay la tabla.

2. Extienda el lubricante sobre la superficie interna de
la cinta y la tabla, de manera uniforme (asegurese de
que la maquina se encuentre apagaday el cable de ali-
mentacion se encuentre desconectado).

3. Si por error se utilizd aceite en exceso, se deberd
limpiar el excedente con una toalla limpia.

AJUSTE DE LA CINTA

Esta maquina ha sido disefada para que la cinta se
encuentre razonablemente centrada durante su uso.
Luego de unos minutos de uso, la cinta debe tender a
mantenerse centrada. Si durante el uso la cinta conti-
nua dirigiéndose hacia un lado, se requeriran ajustes.

Los procedimientos son los siguientes:

1. Coloque la velocidad a una velocidad baja (2-3 km/h).
2. Verifique hacia qué lado se desvia la cinta. Si se des-
via hacia la derecha, ajuste el perno derecho y afloje
el izquierdo usando la llave hexagonal provista, hasta
que la cinta quede centrada. Si se desvia hacia la iz-
quierda, ajuste el perno izquierdo y afloje el derecho
usando la llave hexagonal hasta que la cinta quede
centrada.

Al ajustar la cinta, recuerde hacerlo de a media vuelta
turnando los lados para no ajustar un lado mas que
el otro. El ajuste excesivo de un lado podria danar la
cinta.




COMPUTADORA

FUNCIONES DE LA COMPUTADORA
MODO DE OPERACION

1. Verifique que el cable del equipo esté conectado
al tomacorriente y encienda el interruptor.

2. Coloque la llave de seguridad en el drea amarilla
de la computadora. Enganche el otro extremo de
la llave de seguridad en la ropa y coloque sus pies
sobre los rieles laterales.

3. Presione INICIAR para comenzar. La velocidad
inicial es “0.5KM/H". Comienza luego de 3 segun-
dos de cuenta regresiva.

4. Mantenga ambas palmas en los sensores de
pulso para poder ver su frecuencia cardiaca en la
pantalla. Nota: Los sensores de pulso, no son apa-
ratos médicos. Varios factores, incluyendo algun
movimiento, pueden afectar la precision del ritmo
cardiaco. Los sensores de pulso son solo una guia
para medir el ritmo cardiaco durante el ejercicio.

5. Presione MODO y la pantalla mostrara las fun-
ciones Velocidad, Distancia, Tiempo y Calorias.

6. VELOCIDAD A/VELOCIDADY: Presione estas
teclas para aumentar o disminuir la velocidad. La
maxima velocidad es 12km/h y la minima Tkm/h.

7. Presione las teclas de acceso directo a veloci-
dad para ir directamente a la velocidad: 3km, 6km,
9km, 12km

8. PROGRAMA: En estado de espera, presione esta
tecla para seleccionar el programa deseado desde
1 -12. Luego presione INICIAR. Al utilizar los pro-
gramas no podran cambiarse los valores.

TelishinTs THART M E R FOEON Se TRSAPT O P IL O A T
PR | 1 | @ 3 i g 1 8 ] 5 8| g
pon [ | w0 | 30 | 30 | M0 | a0 | &0 10 | &0 | 20

POg 5 | g | #p | 30 | 30 | a | s | |10 | 38 | 1w |
L I il | O I I |
- T T
Fid v | 33 | 80

ey | o 16 Fa

pur e | 19 | g0 g0 |30 | 20 |
Pag (MmO | g | 36 | 84 | FO | @G | O
|l'_.-ql-'|-l- [ 1] i df L]

g = | W | 20 | 40 | 30| m

Pig [N | 3 | BB | TO | G | TH | &B

PR [ 10 40 41 b 1] M) &0

T
. .
PN TE R RES M M
-
=

9. El manillar izquierdo posee teclas de INICIAR/
DETENERy el manillar derecho posee las teclas de
VELOCIDAD A/VELOCIDADY.

10. DETENER: presione la tecla para detener el
equipo.

11. Para detencion de emergencia: quite la llave de
seguridad. El equipo se detendra lentamente.



ERRORES Y SOLUCIONES

Si la computadora muestra algun cédigo de error, verifique cual es el mismo:

[ COUan | SIGNIFCADS | POSERLE ERROA =]
Vi Far Fin Sl it LA e fe 1a Bave da A LA S FRES B 1 Cedsarua L B e -\.ll{_l.'i fasd #e wa
s e s aga s & cibd IS rerla e el E ugar.
erdmwada A 0 LA A G el R R b D ar
sambie b demafadors
I Ed I Fon funcreemeseE o ] H rorarolados pstd daflascio b H ronaroiados
| | gl controiscor |
S Prosercin onlira EV circisnn o ol s painn o 1. Chiire s rag e rodmod e sl
spibire: CodT et cortrolador o & motor estdn et daflado o 3 hey olguna chsbrucitn
mloqueados oo v velncidad | 2 S el commecoe, cambie o cornnlador
500 por e g KM H
1.1 Il rcslad Sl A I it @ila Aasdis s al cibls 1 Cuite L Pag desl ralce & parilaes d
el Eator el comtrodada i el eald dafiadd o & el cable del motor &l
ol CoarsT S sk resliclor i mitd bl cone
& 5% &l sonmete, camibae & pairoladar
| x | El cable conesrtor esid | H cabde conernor deal ¢onirodados | 1 ‘i Poopee e =] calbde DorecTne BT 1
defada & s computsdors estd daflado o sanid Yy 51 Bodas 13a juntes extdn bien
mal CoreCTane CIMWACT At
2 % o cable conechor estd daflado,
rimbisin
| | | | A 5 =1d comrecto, cambie & corrolsdor |
T Progecciecn oniira Flvndnge o @l pebn obe (LD @5 1. 5 pangin O] LR a1 neelmenl s ]
sobrecw pe demasiado pars este eqrpo peso maCma penm Tido, desconecie 'y
ronerte o cabde de alimenracidny reinkcie
o oo po
2 5 o error persane, cambibe ol
L D 3R
i Fuara e pdval Il el s =it ot il idon Cosloque & aguipes en farma Feaiiental
legado @ na e b v palacdn
Ll gl
[12/EP Fal funsmarsama-nta [l cable concctor del mabar G Quite la tapa @l matar v éaneste & cable

oo i rclirecioas
(R b

COW T8 TN

o bmaceSny descie & confemd ador

e b forma cormecta

el dlafiads 6 fe coneell

MANTENIMIENTO

Limpie y lubrique periddicamente para extender el
tiempo de vida Util de esta unidad. Para obtener el
maximo rendimiento de la maquina, la cinta y la tabla
de la cinta deben mantenerse lo mas limpias posibles.
Si el equipo no es utilizado con frecuencia, realice el
mantenimiento del mismo cada 30 dias.

Advertencia: La friccion entre la tabla de la cinta y la
cinta puede jugar un rol muy importante en el funcio-
namiento y la vida Gtil de la maquina y es por eso que
le recomendamos que lubrique constantemente este
punto de friccion para prolongar la vida Gtil de la ma-
quina. No hacerlo podria anular la garantia.

Desconecte del tomacorriente antes de hacer cual-
quier tipo de mantenimiento. Detenga la cinta antes
del plegado de la maquina.

Limpieza general

e Utilice un pano suave para limpiar el borde de la cin-

tay el area entre la cinta y el marco. No utilice ningtn
liquido para limpiar el equipo, sobre todo los compo-
nentes eléctricos.

¢ Se recomienda revisar el equipo regularmente, pre-
ferentemente una vez por semana.

¢ Mensualmente, aspire debajo de la maquina para
evitar que se acumule el polvo.

Cuidados generales

¢ Revise las piezas que sufren desgaste antes de utili-
zar la maquina.

* Siempre reemplace la cinta (si se calienta) si se en-
cuentra deteriorada o cualquier otra parte defectuosa.
e En caso de duda no utilice el equipo y contacte a
nuestro soporte técnico.

Tome recaudos para proteger las alfombras o el piso
en caso de filtraciones. Este producto es una maquina
que contiene partes moviles que han sido engrasadas/
lubricadas y pueden filtrarse.



TRANSPORTE

La maquina debe estar plegada para ser transportada.

Incline la base frontal hacia atrds y mueva el equipo

utilizando las ruedas de transporte hacia el lugar de-
seado. Guarde su equipo en lugar limpio y seco.

SUGERENCIAS

Nota: antes de empezar cualquier programa de
ejercicios, consulte a su médico. Esto es de vital im-
portancia para personas mayores de 35 anos o per-
sonas con problemas de salud preexistentes. Los
sensores de pulso, no son aparatos médicos. Va-
rios factores, incluyendo algiin movimiento, pueden
afectar la precisidn del ritmo cardiaco. Los senso-

res de pulso son solo una ayuda para medir el ritmo
cardiaco durante el ejercicio.

Ejercitarse es la mejor manera de controlar su peso,
mejorar su estado fisico y reducir el efecto de la fati-
gay el stress. La clave del éxito es hacer ejercicio re-
gularmente y que sea agradable en su vida cotidiana.



ESTE PRODUCTO ES PARA USO EXCLUSIVO DOMESTICO, NO APTO PARA USO EN ESTABLECIMIENTOS
PROFESIONALES O DE SALUD DE NINGUN TIPO.

NO SE ACEPTAN RECLAMOS POR LOS PRODUCTOS QUE PRESENTEN LAS SIGUIENTES CARACTERISTICAS:

¢ Golpes.

e Caidas.

e Mal uso.

* Instalacidén o armado incorrecto o inadecuado; uso excesivo, comercial y/o profesional del producto.

» Dafos producidos por oxidacion, sulfatacion, humedad, exposicion a la lluvia y/o al agua o a fuentes de
calor excesivo, uso de abrasivos, corrosion.

* Dafnos causados por la adaptacion de piezas y/o accesorios que no pertenezcan al producto.

PARA PRODUCTOS ELECTRICOS TENER EN CUENTA:

¢ Dafios causados por desastres naturales, rayos o cambios bruscos de tension eléctrica.
¢ Uso del aparato con tensiones distintas a la red de energia.









SOSPROIRTS




